
Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE VAN WATERMAAL-BOSVOORDE

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Cathy Clerbaux, Voorzitster ;
Olivier Deleuze, Burgemeester ;
Alain Wiard, Anne Depuydt, Cécile Van Hecke, Tristan Roberti, Benoît Thielemans, Jan Verbeke,
Schepenen ;
José Stienlet, Philippe Desprez, Martine Payfa, Véronique Wyffels, Guillebert de Fauconval, Didier
Charpentier, Jos Bertrand, Martine Spitaels, Michel Kutendakana, David Leisterh, Michel Colson,
Anne Spaak-Jeanmart, Hugo Périlleux-Sanchez, Dominique Buyens, Sandra Ferretti, Odile Bury,
Roland Maekelbergh, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Tihon, Gemeentesecretaris.

 
Jean-Manuel Cisey, Schepen ;
Jean-Marie Vercauteren, Gemeenteraadslid.

Zitting van 18.09.18

#Onderwerp : Retributies voor administratieve diensten verleend aan derden - Reglement - Wijziging.#

Openbare zitting

De Gemeenteraad,
Gelet  op zijn beraadslaging van 19/06/2018 met  bet rekking tot  de ret ribut ies voor administ rat ieve
diensten verleend aan derden, uit voerbaar verklaard op 25/07/2018 voor een termijn die verst rijkt
op 31/12/2019;
Overwegende dat  de administ rat ieve diensten verleend aan derden voor de gemeente lasten
veroorloven is het  gerechtvaardigd deze lasten bevat ten door de diensten door de begunst igden
te laten dragen;
Gezien de f inanciële toestand van de gemeente;
Gezien de Ordonnant ie van 30 november 2017 tot  hervorming van het  Brussels Wetboek van
Ruimtelijke Ordening en van de ordonnant ie van 5 juni 1997 bet ref fende de milieuvergunningen en
tot  wijziging van aanverwante wetgevingen;
Gezien de Wet  van 18 juni 2018 houdende diverse bepalingen inzake burgerlijk recht  en bepalingen
met  het  oog op de bevordering van alternat ieve vormen van geschillenoplossing tot  wijziging van
de wet  van 15 mei 1987 bet ref fende de namen en voornamen;
Gezien de omzendbrief  van 11 juli 2018 bet ref fende de wet  van 18 juni 2018 houdende diverse
bepalingen inzake burgerlijk recht  en bepalingen met  het  oog op de bevordering van alternat ieve
vormen van geschillenoplossing, waarbij de bevoegdheid inzake verandering van voornamen wordt
overgedragen aan de ambtenaren van de burgerlijke stand en de voorwaarden en de procedure
ervan worden geregeld ;
Gezien de wet  van 25 juni 2017 tot  hervorming van regelingen inzake t ransgenders wat  de
vermelding van een aanpassing van de regist rat ie van het  geslacht  in de akten van de burgerlijke
stand en de gevolgen hiervan bet ref t  ;
Gelet  op het  reglement  inzake de invordering en de geschillen ter zake van gemeenteret ribut ies
gestemt  door de gemeenteraad op 21/10/2014 ;
Gelet  op art ikels 117 en 118 van de nieuwe gemeentewet ;
Op voorstel van het  Schepencollege;
BESLUIT  :
Het  volgende f iscaal reglement  vanaf  de vijfde dag volgend op de dag van bekendmaking door
aanplakbrief  en voor een termijn die verst rijkt  op 31/12/2019 :

1/7Gemeenteraad - 18.09.2018 - Uittreksel van dossier 31236

#017/18.09.2018/A/0018#

http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=nl&la=N&cn=2018071103&table_name=wet
http://www.ejustice.just.fgov.be/cgi_loi/change_lg.pl?language=nl&la=N&cn=2017062503&table_name=wet


ARTIKEL 1
De ret ribut ie heef t  als basis de administ rat ieve diensten verleend aan derden beschreven zoals
volgt  :
 A. BURGERLIJKE STAND – BEVOLKING :
 
- Aanvragen van het  overschrijven
  van akten van burgerlijke stand
  opgesteld  door vreemde
  overheden :

per akten :
. 2018 : 53,00€
. 2019 : 54,00€
 

- Wijziging van voornaam:
Verzoek om een voornaam te wijzigen
of  te verwijderen:

Als er meer dan één voornaam wordt  vervangen,
is er slechts één vergoeding
. 2018 : 490,00€
. 2019 : 500,00€

- Wijziging van voornaam:
Verzoek om een voornaam te wijzigen
of  te verwijderen op zichzelf  genomen
of  samengenomen met  de naam,
belachelijk of  hatelijk is, of  dit  is omdat
hij manifest     ouderwets is;
 
Verzoek om een voornaam te wijzigen
of  te verwijderen die een buitenlandse
klank heef t  en welke de integrat ie van
de persoon die recentelijk de belgische
nat ionaliteit  verkregen heef t  hindert ;
 
Verzoek om een voornaam te wijzigen
of  te verwijderen welke tot  verwarring
kan leiden, waaronder met  bet rekking
tot  de genre van de persoon;
 
Verzoek om een voornaam te wijzigen
of  te verwijderen welke enkel
verandert  door de toevoeging of
weglat ing van een leesteken of  van
een teken waardoor de uit spraak
grwijzigd wordt  (accent , koppelteken,
umlaut  …);
 
Verzoek om een voornaam te wijzigen
of  te verwijderen die afgekort  is/wordt ;
 
Verzoek tot  omkering van de in de
geboorteakte vermelde voornamen;
 
Verzoek tot  wijziging of  verwijdering
van een voornaam, in geval van
verklaring van een verandering van
geslacht regist rat ie;

Als er meer dan één voornaam wordt  vervangen,
is er slechts één vergoeding
. 2018 : 49,00€
. 2019 : 50,00€

- Wijziging van voornaam: 
Vrijstelling van de vergoeding voor vreemdelingen of
die geen voornaam hebben en die bezig zijn met  het
verwerven van nat ionaliteit .

2/7Gemeenteraad - 18.09.2018 - Uittreksel van dossier 31236

#017/18.09.2018/A/0018#



- Opzoekingen bet ref fende
  stamboom :

per intervent ie :
. 2018 : 40,00€
. 2019 : 41,00€

- Opzoekingen van adressen :
per eenheid wanneer de geboortedatum bekend is :
. 2018 : 9,50€
. 2019 : 9,75€

- Opzoekingen van adressen :

per eenheid wanneer de geboortedatum niet  bekend
is :
. 2018 : 11,75€
. 2019 : 12,00€

- Herinschrijving van van ambtswege
  door-geschrapten voor zoveel de
  herinschrijving niet  door een
  beslissing van het   Schepencollege
  ontstaat  :

. 2018 : 38,25€

. 2019 : 39,00€

- Foto’s thuis geleverd bij de
  uit reiking  of  hernieuwing van
  ident iteit stukken aan ouderlingen
  of  gehandicapten die
  zich niet  kunnen verplaatsen :

. 2018 : 14,15€

. 2019 : 14,50€

- Documenten ont leend aan het
  Nat ionaal Register :

Derden gedomicilieerd of  met
zetel in de gemeente Andere derden

*Forfaitaire vergoeding verhoogd met  : . 2018 : 15,55€
. 2019 : 15,85€

. 2018 : 18,75€

. 2019 : 19,15€
*Proport ionele vergoeding per 100
namen:   

a) Eenvoudige list ing
    (30 namen per pagina)

. 2018 : 3,75€

. 2019 : 3,80€
. 2018 : 5,90€
. 2019 : 6,00€

b) Volledige list ing
    (12 namen per pagina)

. 2018 : 7,60€

. 2019 : 7,75€
. 2018 : 11,50€
. 2019 : 11,75€

c) Et iket ten . 2018 : 7,60€
. 2019 : 7,75€

. 2018 : 11,50€

. 2019 : 11,75€
Welke ook de hoeveelheid afgeleverde documenten weze, zal de proport ionele ret ribut ie van
toepassing zijn voor een minimum van 100 namen en elk deel van honderd zal als honderd
beschouwd worden.
B. STEDEBOUW – MILIEU :
1.Administ rat ieve kosten voor onderzoek van dossier :
a) Nieuw bouwen - Afbraak en/of  heroprichting -
    Verbouwing van volume met of  zonder
    verhooging

. 2018 : 170,00€

. 2019 : 173,50€
 
In geval van aanvraag van wijziging van de aanvraag in onderzoek overeenkomst ig met  de
beschikkingen van Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening zal de te betalen ret ribut ie met  50%
verhoogd worden.
De in punt  a) vermelde bedragen worden vermenigvuldigd met  t ien (10) wanneer er geen
voorafgaande aanvraag is.
b) Wijziging (zonder verandering van volume) :   
    - van de gevel of  van het  dak  

. 2018 : 86,00€

. 2019 : 87,75€
    - van het  dak door plaatsen van dakvenster Nihil
    - van ramen (vorm, materiaal, kleur) Nihil
In geval van aanvraag van wijziging van de aanvraag in onderzoek overeenkomst ig met  de
beschikkingen van Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening zal de te betalen ret ribut ie met  50%

3/7Gemeenteraad - 18.09.2018 - Uittreksel van dossier 31236

#017/18.09.2018/A/0018#



verhoogd worden.
Voor de in punt  b) vermelde wijzigingen zal de te betalen ret ribut ie, wanneer er geen
voorafgaande aanvraag is, worden vastgesteld :
. 2018 : 856,00€
. 2019 : 873,00€
c) Plaatsen van :  
    - uithangbord : . 2018 : 86,00€

. 2019 : 87,75€    - nieuw uithangbord
    - vernieuwing zonder wijziging   Nihil
    - publiciteit  verbonden met  het  uithangbord: . 2018 : 86,00€

. 2019 : 87,75€    - nieuwe publiciteit
    - hernieuwing zonder wijziging Nihil
    - zonnetent  – afdak

. 2018 : 86,00€

. 2019 : 87,75€

    - gevelverlicht ing
    - allerlei automaten
    - antennes, masten, pylonen en
      andere gelijkwaardige st ructuren
 
    - windmolens en zonne panelen Nihil
    - allerlei tuinhuisjes Nihil
    - afsluit ingen

. 2018 : 86,00€

. 2019 : 87,75€    - vastgoed paneel :
    - nieuw paneel
   - hernieuwing zonder wijziging Nihil

   - werfpaneel . 2018 : 86,00€
. 2019 : 87,75€

In geval van aanvraag van wijziging van de aanvraag in onderzoek overeenkomst ig met  de
beschikkingen van Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening zal de te betalen ret ribut ie met  50%
verhoogd worden.
Voor de in punt  c) vermelde wijzigingen zal de te betalen ret ribut ie, wanneer er geen
voorafgaande aanvraag is, worden vastgesteld :
. 2018 : 856,00€
. 2019 : 873,00€
 
d) Bestemmings- en/of  gebruikswijziging :       
    - wijziging in woning Nihil
    - wijziging van een woning in een ander
      bestemming/gebruik

. 2018 : 86,00€

. 2019 : 87,75€    - wijziging van bestemming/gebruik buiten woning
    - richten van terugzones of  zijzones in parkeer-,
      stat ioneerzones of  inrit ten
In geval van aanvraag van wijziging van de aanvraag in onderzoek overeenkomst ig met  de
beschikkingen van Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening zal de te betalen ret ribut ie met  50%
verhoogd worden.
Voor de in punt  d) vermelde wijzigingen zal de te betalen ret ribut ie, wanneer er geen
voorafgaande aanvraag is, worden vastgesteld :
. 2018 : 856,00€
. 2019 : 873,00€
  
e) Wijziging :  

4/7Gemeenteraad - 18.09.2018 - Uittreksel van dossier 31236

#017/18.09.2018/A/0018#



    - van de tuinreliëf  en/of  terugzones en/of  zijzones
. 2018 : 86,00€
. 2019 : 87,75€    - van de permeabilit eit spercentage van niet

      gebouwde zones
 
In geval van aanvraag van wijziging van de aanvraag in onderzoek overeenkomst ig de
beschikkingen van Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening zal de te betalen ret ribut ie met  50%
verhoogd worden.
De in punt  e) vermelde bedragen worden vermenigvuldigd met  t ien (10) wanneer er geen
voorafgaande aanvraag is.

f ) Ontbossing . 2018 : 86,00€
. 2019 : 87,75€

In geval van aanvraag van wijziging van de aanvraag in onderzoek overeenkomst ig de
beschikkingen van Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening zal de te betalen ret ribut ie met  50%
verhoogd worden.
Het  in punt  f ) vermeld bedrag wordt  vermenigvuldigd met  t ien (10) wanneer er geen voorafgaande
aanvraag is.
 
g) Vellen van alleenstaande bomen (per boom) Nihil
Voor elk vellen zal de te betalen ret ribut ie, wanneer er geen voorafgaande aanvraag is, worden
vastgesteld op :
. 2018 : 171,10€
. 2019 : 174,50€
 

h) Ontginnen van te beschermen gebieden . 2018 : 86,00€
. 2019 : 87,75€

In geval van aanvraag van wijziging van de aanvraag in onderzoek overeenkomst ig de
beschikkingen van Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening zal de te betalen ret ribut ie met  50%
verhoogd worden.
 
i) Gebruik van een terrein volgens artikel 98,10° van het
   Brussels Wetboek van de Ruimtelijke Ordening
   (B.W.R.O.)

. 2018 : 86,00€

. 2019 : 87,75€

 
In geval van aanvraag van wijziging van de aanvraag in onderzoek overeenkomst ig de
beschikkingen van Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening zal de te betalen ret ribut ie met  50%
verhoogd worden.
De bedragen vermeld in punten h) en i) worden vermenigvuldigd met  t ien (10) wanneer er geen
voorafgaande aanvraag is.
 

1) Stedebouwkundige inlicht ingen Zie de bepalingen in artikel 275
van het BWRO.

  2) Stedebouwkundige inlicht ingen en aanvragen tot
dringende verst rekking:

 
Het bedrag voorzien in artikel
275 van het BWRO wordt
verdubbeld in geval van 
aanvragen tot dringende
verstrekking.

3) Diverse inlicht ingen :    . 2018 : 90,50€
. 2019 : 92,50€

4) Verkavelingsvergunning : . 2018 : 340,00€
. 2019 : 347,00€5) Stedebouwkundige at testat ie :

5/7Gemeenteraad - 18.09.2018 - Uittreksel van dossier 31236

#017/18.09.2018/A/0018#



6) Openbaar onderzoek :

. 2018 : 69,50€

. 2019 : 71,00€
 

7)  Overlegcommissie :
8)  Instant iecommissie :
9)  Verslagen, ef fektenstudies :
10)  Verlenging van vergunning :
11) Normen rustoorden :

12) Andere door de hogere overheid opgelegde
     prestat ies :

. 2018 : 170,00€

. 2019 : 173,50€
 

13) Milieuklasse 1 : . 2018 : 254,00€
. 2019 : 259,00€

14) Milieuklasse 2 : . 2018: 69,00€ + 18,00 € /rubriek
. 2019: 70,50€ + 18,50 € /rubriek

    15) Milieuklasse 3 : . 2018: 90,00€ + 18,00 € /rubriek
. 2019: 92,00€ + 18,50 € /rubriek

16) Wijziging van de exploitat ie voorwaarden en/of
       Verandering  van uitbaater :
 

. 2018 : 34,55€

. 2019 : 35,20€

17) Onderzoek van stedebouwarchieven en andere
dossiers
       Kosten (zonder kopie, CD-Rom of  andere
       communicat iemiddel)

. 2018 : 51,50€

. 2019 : 52,50€

 

C. ALLERLEI :

- Kopieën van plannen (met  een minimun
  van 1 vierkante meter) :

. 2018 : 6,80€ per vierkante meter

. 2019 : 7,00€ per vierkante meter

- Kopieën van documenten A4 : . 2018 : 0,16€ per kopie
. 2019 : 0,17€ per kopie

- Kopieën van documenten A3 : . 2018 : 0,29€ per kopie
. 2019 : 0,30€ per kopie

- Levering op CD-Rom : . 2018 : 3,15€ per CD-Rom
. 2019 : 3,20€ per CD-Rom

- Dossiers van candidaturen voor
  examens :

. 2018 : 6,70€

. 2019 : 6,80€
 
 
ARTIKEL 2
Zijn vrijgesteld van de ret ribut ie :
- documenten afgeleverd aan behoef t ige personen.  De behoef t igheid wordt  gestaaf t  met
afdoende   bewijsstukken;
- toelat ingen voor f ilant ropische, sport ieve, f ilosof ische, godsdienst ige of  polit ieke manifestat ies;
- toelat ingen bet ref fende akt iviteiten die als zodanig aan een belast ing of  ret ribut ie ten gunste
van de   gemeente onderworpen zijn;
- documenten gevraagd door de rechterlijke overheden, de openbare besturen en de daarmee
gelijkgestelde instellingen evenals de instellingen van
openbaar nut ;
- toelat ingen die uit zonderlijk afgeleverd worden gedurende manifestat ies die door of  met  behulp

6/7Gemeenteraad - 18.09.2018 - Uittreksel van dossier 31236

#017/18.09.2018/A/0018#



van de   gemeente georganiseerd worden.
ARTIKEL 3
De belast ing is verschuldigd door de begunst igde van de verleende dienst .
ARTIKEL 4
Behalve inzake stedebouw moet  het  bewijs van de betaling, voorafgaand het  onderzoek van de
aanvraag door het  Bestuur, getoond worden.
ARTIKEL 5
De ret ribut ies vastgesteld in onderhavig reglement  worden ingevorderd door alle rechtsmiddelen.
ARTIKEL 6
Het  huidige reglement  hef t  alle voorgaande desbet ref fende reglementen op.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
25 stemmers : 16 positieve stemmen, 9 negatieve stemmen.
Nee : Philippe Desprez, Martine Payfa, Véronique Wyffels, Didier Charpentier, Martine Spitaels, Michel
Colson, Anne Spaak-Jeanmart, Dominique Buyens, Sandra Ferretti.

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING,
DOOR HET RAAD,

De Gemeentesecretaris, 
Etienne Tihon  

De Voorzitster, 
Cathy Clerbaux

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Watermaal-Bosvoorde, 19 september 2018

De Gemeentesecretaris,

Etienne Tihon  

De afgevaardigde Schepen,

Alain Wiard

 

7/7Gemeenteraad - 18.09.2018 - Uittreksel van dossier 31236

#017/18.09.2018/A/0018#


	C. ALLERLEI :

